Do exposto, voto por conhecer e acolher os embargos de declaração com efeitos infringentes, para reconhecer a obscuridade 

apontada e, consequentemente: a) declarar a inexigibilidade dos débitos de R$ 600,98 (seiscentos reais e noventa e oito centavos) e R$ 1.716,09 

(mil, setecentos e dezesseis reais e nove centavos) referentes aos contratos nº 42046-00000537971814 e nº 42046-000000537971905, 

respectivamente, ante a ausência de comprovação da origem da dívida;  b) declarar indevida a inscrição nos cadastros de proteção ao crédito 

relativa a tais débitos;